2. *Peccatum externum*, numquam enim Ecclesia peccata mere interna reservare consuevit;<sup>1)</sup> non autem eximitur a reservatione peccatum occultum. Sub reservatione non cadit peccatum, quod quidem interne seu ex intentione peccantis est grave, externo tamen seu ex objecto est leve; quia superiores non intendunt reservare peccata, nisi graviter exterius consummata, cum non soleant reservare interna.<sup>2)</sup>

3. *Peccatum opere consummatum* seu completum, et insuper *perfectum in specie sua*; quia reservatio, quae non solum medicinalis, sed insuper poenalis est, restringi debet. Excipe; si ipsa criminis attentatio vel peccatum etiam non perfectum in specie sua, expresse reservetur. Hinc si reservationi subjacet homicidium, haec non incurritur per inflictia vulnera; si adulterium, reservatio non obtinet per copulam imperfectam, sed consummatam cum conjugata etc. Nec sodomia imperfecta v. g. maris cum femina intelligitur reservata.<sup>3)</sup>

4. *Peccatum certum*, ita ut omne dubium *facti* (an poenitens peccatum commiserit vel in eo committendo graviter peccaverit) et *dubium juris* (an peccatum commissum sub reservatione com-

<sup>1)</sup> Absolute loquendo reservari possunt etiam peccata *interna*, ut recte docet s. Alphonsus: Lib. VI. n. 582, Dub. 2. Et Benedictus XIV. De Syn. Dioec. Lib. V. cap. 5 n. 5 dicit:

„*Peccata gravia, sed mere interna, licet reservari queant, — non est tamen in praxi receptum, ut umquam reserventur.*“

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 582, Dub. 3.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 581 versus finem

prehendatur) penitus excludatur. Est enim reservatio strictae interpretationis.<sup>1)</sup>

Praeterea *impuberēs* i. e. *mares ante 14.* et *feminae ante 12.* annum eximuntur a reservatione, *quoad casus papales*, nisi aliud in jure sit expressum; et idem a nonnullis affirmatur de casibus episcopalibus, et certe valet in dioecesi Linciensi.

2. — **Principium II.** *Reservatio afficit immediate confessarium, mediate poenitentem*; quia jurisdictionem sacerdotum restringit, ita ut *juxta verba Concilii Trid. Sess. 14. cap. 7* *simplices sacerdotes nihil possint in casibus reservatis.*<sup>2)</sup> Inde sequitur:

1. *Peregrinus*, qui confitetur peccatum, quod tantum *in loco confessionis est reservatum*, absolvī nequit, quia reservatio respicit confessarium, qui proinde a casu reservato peregrinos tam minus quam incolas loci absolvere valet, siquidem peregrini coll. §. 135 n. 5 *quoad confessionem habendi sunt tamquam incolae loci*, in quo confitentur. Quod confirmatur ex decl. S. C. Epp. 17. Nov. 1616.

2. *Peregrinus* confitens peccatum, *quod in loco domicilii, non confessionis est reservatum*, absolvī potest, quia jurisdictione confessarii in hoc casu non est restricta; *dummodo peregrinus non in fraudem reservationis alienam dioecesim petat*, ex Bulla Clementis X. *Superna* 21. Junii 1670. Is vero *juxta explicationem s. Alphonsi censem* *in fraudem reservationis in alienam dioecesim migrasse*, qui *ob principalem finem obtinendi absolutionem, vitandique judicium proprii pastoris alienam dioecesim petiit.*<sup>3)</sup> Quapropter bene absolvī poterit poenitens, qui discessit *ob aliquem finem honestum* e. g. *negotii agendi causa*, vel etiam, *ut minori incommodo confiteatur aut citius confessionem expediāt*, cum adsint plures confessarii, *aut inveniat confessarium incognitum vel prudentiorem*, qui melius ipsum dirigat et consulat conscientiae paci.

Quaeritur: *An ignorantia reservationis ab ea incurrenda excusat?* Distinguendum est: 1. *si casus sint papales cum censura*, ignorantia *a reservatione eximit*, quia casus papales principaliter reservantur propter censuras; porro a censuris excusat ignorantia, et sublata censura *ob ejus ignorantiam etiam cessat peccati reservatio.* 2. Si *casus sint episcopales et quidem sine censura*, ignorantia certissime

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 600, Quaer. 1.

<sup>2)</sup> Vid. idem n. 581.

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 589; quia *fraus dicitur intervenire*, ubi lex redditur

illusoria; eluderetur autem reservatio-  
nis lex, si poenitens abscesserit ad  
aliquam dioecesim ex principali motivo  
petendi absolutionem.

non eximit a reservatione, quia juxta Concil. Trid. confessarius nihil potest in reservatis, neque episcopi permittunt, absolvere ignorantes reservationem. Si reservati sint *ratione censurae* a jure communi (per Const. *Apostolicae Sedis*, cf. §. 144), a reservatione ignorantia censurae excusat: quod tamen juxta sententiam communiorum non valet, si peccato reservato ab ipso Ordinario annexa sit *censura*, quia propter se, non propter censuram tunc peccatum reservatur; quocirca licet censura non incurrit propter ignorantiam, peccatum tamen, cui adjungitur, reservationi sub-jacet.<sup>1)</sup> Ceterum si quid dubii occurrat, Ordinarius consulatur. Apud nos casibus ab Ordinario per legem dioecesanam reservatis nulla adjuncta est censura.

### §. 144.

#### Casus papales et episcopales.

1. — Casus Papae reservati sunt partim *ratione sui* tantum i. e. absque censura, partim *ratione censurae*.

1. Casus Romano Pontifici absque censura reservati sunt tantum duo: primus, si mulier calumniose accusat vel denuntiat per se vel per alium de sollicitatione sacerdotem innocentem apud judices ecclesiasticos, ex Bulla Benedicti XIV., quae incipit *Sacramentum Poenit.*, 1. Junii 1741; — secundus est de eo, qui recipit munera a regularibus utriusque sexus in materia gravi,<sup>2)</sup> quousque monasterio non fiat restitutio, ex Const. Clementis VIII. *Religiosae Congregationes* 19. Junii 1594 (quae tamen Constit. non ubique est recepta), nisi munera dentur ex gratitudine, ex pietate erga consanguineos pauperes, ob praestita servitia, discrete et modeste, cum licentia superiorum localium, ut Urbanus VIII. in Bulla *Nuper* 16. Oct. 1640 declaravit.<sup>3)</sup>

2. Casus Romano Pontifici reservati cum censura continentur in Const. Pii IX. *Apostolicae Sedis* 12. Oct. 1869, et dispescuntur in duas classes: a) alii sunt speciali modo ipsi reservati, ita ut nec episcopus neque aliis quicunque sit, quamvis „generalem concessionem absolvendi a casibus Romano Pontifici reservatis“

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 580 et 581. scutorum (= 53 cor. vel frc. aut Vind. Alph. Tom. II. P. V. q. 12. 45 mc) excedant.

Edit. 2.

<sup>3)</sup> Plura desuper habet s. Alph.

<sup>3)</sup> Si nempe munera valorem 10 H. A. Tr. 13 n. 8 et 9.

habeant, ab illis absolvere possit (excepto tamen mortis articulo), et „absolvere praesumentes sine debita facultate, excommunicationis vinculo Romano Pontifici reservatae innodantur“. Ejusmodi casus sunt duodecim. b) Alii Papae simpliciter sunt reservati, a quibus absolvere potest, qui vi juris communis generalem habet facultatem absolvendi a casibus papalibus; et sunt numero duodeviginti. Vid. Constitutionem *Apostolicae Sedis*, in fine hujus Libri.

2. — Casus *episcopis* reservati sunt duplicis classis: 1. alii reservati ex jure communi, ratione censurae, qui continentur in praelaudata Const. *Apostolicae Sedis*, et tres sunt, quibus nuper ex decreto *Vigilanti* accessit quartus (§. 23 n. 4); — 2. alii *ab ipsis episcopis* reservati per statuta dioecesana, qui varii sunt in dioecesis diversis.

### §. 145.

## De absolutione a reservatis.

### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Potestatem absolvendi a peccatis reservatis habet ipse reservans, ejus successor, ejusdemque superior, nec non aliis quivis ab illis delegatus.*

In specie: 1. *Romanus Pontifex* potest quosvis fideles ab omnibus casibus a quounque Ecclesiae praelato reservatis, valide in utroque foro absolvere. Ratio per se patet.

2. *Episcopi* absolvere possunt a) a casibus *sibi ipsis* reservatis, b) ab omnibus casibus papalibus *occultis*, qui non sunt *speciali modo* reservati.<sup>1)</sup> Praeter hanc *communem* potestatem absolvendi a reservatis passim *speciales* et ampliores habent facultates a S. Poenitentiaria et a S. Congr. de Prop. Fide concedi solitas ad tempus determinatum.

3. Nullus *sacerdos* absolvere potest a reservatis, nisi sit delegatus; excepto mortis periculo et casu urgentis necessitatis, quando superior adiri nequit; de quo duplii casu mox n. 2 et 3. Et ex Const. Clementis X. *Superna* 21. Junii 1670 notandum, quod

<sup>1)</sup> Nam Pius IX. in Const. *Apostolicae Sedis* firmam esse vult facultatem absolvendi in casibus occultis, Apostolicae Sedi reservatis, in foro conscientiae a Tridentina Synodo

Sess. 24. cap. 6 de Ref. *Liceat* concessam, iis tantum exceptis, quos Apostolicae Sedi speciali modo reservatos declaravit.

*habentes facultatem absolvendi ab omnibus casibus reservatis Sedi Apostolicae, non ideo a casibus episcopo reservatis possunt absolvere.*

2. — **Principium II.** *In articulo vel periculo mortis nulla est reservatio, ne hac occasione aliquis pereat,* Conc. Trid. Sess. 14. cap. 7; quocirca quilibet sacerdos ab omnibus peccatis et censuris reservatis valide absolvit.<sup>1)</sup>

Attamen qui in periculo mortis absolutus est a censura Papae speciali modo vel Episcopo reservata, si convaluerit, tenetur se sistere superiori, cui reservata est censura, non quidem, ut iterum absolvatur, sed ut ejus mandatum humiliter suscipiat; et ad hoc tenetur sub poena iterum incidendi in censuram ex cap. *Eos qui, 22 de sententia excommunic. in 6.*<sup>2)</sup> Qui in mortis periculo absolutus est a peccato reservato sine censura, nunquam ab Ecclesia obligatur postea se sistere superiori,<sup>3)</sup> item qui in dicto periculo a censura Papae simpliciter reservata absolutus est. S. C. Inq. 17. Jun. 1891.

3. -- **Principium III.** *Etiam extra mortis periculum simplex confessarius quandoque a casibus reservatis absolvere potest, sed diversimode, prout casus sunt papales aut episcopales.*

#### A. Casus reservati papales.

Quoad absolutionem a casibus papalibus servanda est norma specialis per Decretum S. Officii 23. Jun. 1886 data et a Leone XIII. approbata et confirmata.

a. Numquam *extra mortis articulum absolutio datur sine onere recurrendi ad Card. majorem Poenitentiarium, saltem per literas,*<sup>4)</sup> pro omnibus casibus Papae reservatis, nisi *Episcopus habeat speciale Indultum*, ad obtainendam absolvendi facultatem.

b. Sed *in casibus vere urgentioribus*, in quibus absolutio differri nequeat absque periculo scandali vel infamiae, vera adeoque *directa*<sup>5)</sup> absolutio per quemlibet confessarium dari potest,

<sup>1)</sup> An etiam *praesente episcopo* confessarius quivis moribundum possit absolvere a peccatis et censuris reservatis, quaeri solet. Talis casus erit rarissimus. Legi desuper possunt, quae sapienter distinguendo exponit s. Alphonsus: Lib. VI. n. 563 Dub. 1, et Lib. VII. n. 92.

<sup>2)</sup> Id quod ex ipsa Constitutione Pii IX. *Apostolicae Sedis* certo constat,

et ex Decreto s. Congr. Inquis. die 13. Jan. 1892 dato ac per Leonem XIII. die insequente confirmato.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. VII. n. 91.

<sup>4)</sup> Inscriptio: Eminentissimo ac Reverendissimo D. D. Cardinali Poenitentiario Majori. Palazzo della Cancillaria Apostolica. Roma.

<sup>5)</sup> S. Officium 19. Aug. 1891 et 30. Mart. 1892.

injunctis de jure injungendis, a censuris etiam speciali modo Summo Pontifici reservatis, sub poena tamen reincidentiae in easdem censuras, nisi saltem infra mensem per epistolam et per medium confessarii absolutus recurrat ad S. Sedem, ejus mandata suscepturus.

Imo ex Decreto ejusdem Congr. 16. Junii 1897, approbato a S. Pontifice, etiam in casu quo nec infamia nec scandalum est in dilatione absolutionis, sed durum valde est pro poenitente, in gravi peccato permanere per tempus necessarium ad petitionem et concessionem facultatis absolvendi a reservatis, simplici confessario licet a censuris S. Pontifici reservatis directe absolvere, injunctis de jure injungendis, sub poena tamen reincidentiae in easdem censuras, nisi saltem infra mensem per epistolam et per medium confessarii absolutus recurrat ad S. Sedem. ▶

Quando neque confessarius neque poenitens epistolam ad S. Poenitentiariam mittere possunt, et durum sit poenitenti adire alium confessarium, in hoc casu<sup>1)</sup> licet confessario absolvere poenitentem etiam a casibus<sup>•</sup>S. Sedi reservatis absque onere mittendi epistolam. Decr. S. Off. 9. Nov. 1898.<sup>2)</sup> Sed hoc decreto non comprehenditur casus, quo sacerdos se conferret in regionem extraneam ad confitendum peccatum S. Pontifici reservatum et ibi declararet, nec opera ministerii sui nec substantiam sibi permettere, iterum aggredi iter ad recipiendam responsionem S. Poenitentiariae, atque nimis onerosum sibi fore ad alium confessarium se conferre in propria regione, quod signanter voluit devitare iter assumens. Ita Decr. S. Off. confirm. a S. Pontifice 7. Junii 1899.<sup>3)</sup>

Decretum denique, quo norma a S. Off. quoad casus papales proposita completur, agit de recursu per epistolam. Ad dubia:

<sup>1)</sup> Verificari potest casus e. g. occasione missionis vel exercitiorum spiritualium, quae a sacerdotibus extraneis praebentur, qui abire debent quin exspectare possint responsionem S. Poenit., nec poenitens sciat scribere, vel impediatur ne scribere possit.

<sup>2)</sup> Ut onus mittendi epistolam ccesset, scribendi impedimentum non debet adstringere confessarium simul et poenitentem, sed sufficit quod poenitens scribendi impar, eidem confessario, a quo vi decreti 1886 et 1897

absolutus fuerit, se praesentare nequeat, et ipsi durum sit alium confessarium adire, licet confessarius absolvens pro poenitente epistolam ad S. Sedem mittere posset. Resp. S. Off. 5. Sept. 1900, adprob. a Leo XIII. (Nunt. Rom. 1900 p. 229.)

<sup>3)</sup> Causa est, quia sacerdos ipse tacito si vult nomine ad S. Poenitentiariam infra mensem scribere et mandatis illius stare potest: id quod confessario absolventi promittere tenetur. S. Poenit. 7. Nov. 1888.

1) Utrum in casu absolutionis vi decreti S. Off. 1886 ex causa urgentiori concessae sufficiat recursus ad Episcopum facultate absolvendi a reservatis papalibus instructum? 2) Utrum sufficiat etiam in casu eodem recursus ad Vicarium generalem Episcopi, tamquam ad Ordinarium facultatum episcopalium absolvendi de jure participem? 3) Utrum generatim sufficiat recursus ad quemlibet sacerdotem habitualiter subdelegatum ab Ordinario ad absolvendum ab his papalibus reservatis, a quibus poenitens fuerit accidentaliter, ut supra, vi decreti S. Officii 1886 absolutus? — respondit S. Off. die 19. Dec. 1900: Ad 1 et 2: *Affirmative*, facto verbo cum Sanctissimo. Ad 3: *Negative*.<sup>1)</sup>

**N o t a.** In nostris regionibus Episcopi gaudent specialibus Indultis quoad casus papales, ideo Confessarius in hujusmodi casibus semper ad Episcopum suum potest recurrere. Cautē tamen agat, ut sigillum confessionis illaesum maneat.

### B. Casus reservati episcopales.

Ab his casibus simplex confessarius quandoque etiam extra mortis periculum absolvere potest, sed indirecte et tunc tantum, quando obstat impedimentum adeundi superiorem et gravis urget causa absolvendi. Est doctrina communis. 1. Absolvere potest in hujusmodi circumstantiis, quia secus reservatio non esset in aedificationem, sed in destructionem. 2. Tunc exstat impedimentum petendi facultatem a superiore, si adiri nequeat sine scandalo aut nota infamiae vel sine magna difficultate, vel ob defectum temporis. Porro 3. gravis causa absolvendi obtinet, si urget necessitas celebrandi Missam, suscipiendo Eucharistiam vel Matrimonium, implendi praeceptum annuae confessionis, aut si timendum, ne poenitens diu maneat in peccato mortali etc. Tunc 4. indirecte tantum absolvere potest a reservatis, quia extra mortis periculum sacerdotes nihil possunt in reservatis (Conc. Trid. Sess. 14. cap. 7), nec censemur Ecclesia jurisdictionem in peccata reservata supplere, cum pro necessitate praesenti sufficiat indirecta peccati reservati absolutio. Tenetur poenitens alia peccata confiteri non reservata, vel peccatum aliquod jam alias confessum, ne desit Sacramenti materia; et tunc a non reservatis directe, indirecte a reservatis absolvitur. Injungi praeterea ipsi debet obligatio, data opportunitate reservata confitendi confessario habenti facultatem (vel potius

<sup>1)</sup> Anal. eccl. Vol. 9 p. 54.

eidem confessario, postquam facultatem ab episcopo obtinuerit), ut etiam *directe* ab his absolvatur.<sup>1)</sup>

4. — Praeterea circa confessionem et absolutionem peccati reservati sequentia veniunt subdenda:

1. Non potest sacerdos facultate absolvendi a reservatis gaudens absolvere poenitentem a peccatis reservatis, et eum remittere ad alium confessarium pro absolutione a ceteris; quia non licet dimidiare confessionem §. 119 n. 4.

2. Qui bona fide confitetur peccatum reservatum confessario simplici, qui ad istud non advertens absolvit, valide absolvitur, *directe* quidem a peccatis non reservatis, *indirecte* a reservato; sed si rei conscientia fit, reservatum postea confessario facultatem habenti confiteri tenetur, ut ab eo *directe* absolvatur.<sup>2)</sup>

3. Confessus simplici confessario peccatum *dubie reservatum*, a reservatione penitus liberatur, quamvis illud postea ut certum cognoscatur: quia *directe* remisso peccato ablata etiam est reservatio. Tenetur tamen peccatum tamquam certum cognitum postmodum confiteri ad supplendam confessionis integritatem,<sup>3)</sup> juxta dicta §. 121 n. 2 q. 3.

4. Si poenitens confitetur sacerdoti habenti facultatem pro reservatis, et *inculpate oblitus est peccati reservati*, tunc saltem *probabiliter* tollitur reservatio, quia recte praesumitur, superiorem voluisse poenitentem ab omni vinculo, quo potest, liberare;<sup>4)</sup> sed poenitens, si postea peccati hujus recordetur, id tenetur cuiuscunque sacerdoti confiteri coll. §. 122 n. 2.

5. An reservatio tollitur per *confessionem invalidam*, ita ut poenitens postea a quolibet confessario possit absolviri? Tollitur, si confessio fuerit *inculpabiliter* nulla (*ex defectu doloris bona fide non eliciti*), imo etiam *probabilius*, si confessio fuerit *culpabiliter* nulla seu sacrilega; quia jam obtinetur finis reservationis, qui est, ut peccata deferantur superiori vel ejus delegato ad poenitentiam et monitionem suscipiendam. — Excipe a) si poenitens culpabiliter reticeat ipsum peccatum reservatum, quia minime praesumi potest, quod superior velit reservationem auferre; et b) juxta s. Alphonsum, si confessio fuerit *invalida in Jubilaeo*, quia Pontifex non dat facultatem absolvendi a reservatis, nisi ut fideles Jubilaeum lucren-

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 585. Lib. VII. n. 91 et 92 in fine.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 596.

<sup>3)</sup> Idem n. 600.

<sup>4)</sup> Idem n. 597. Gousset: Tom. II.

n. 499.

tur, ac proinde non censetur velle reservationem auferre in iis, qui ob invalidam confessionem nequeunt Jubilaeum lucrari.<sup>1)</sup>

5. — **Observatio practica.** 1. Opiniones vere *probabiles*, in hoc vel illo casu valide absolvi a reservatis, tuto in praxim deduci possunt; quia, ut dictum est §. 137 n. 3, exstante opinione probabili de jurisdictione, Ecclesia hanc supplet.<sup>2)</sup>

2. Confessarius poenitentem, qui peccatum reservatum accusavit, de ejusdem peccati gravitate, quae vel ex ipsa reservationis lege constat, convenienter moneat, et si ipse facultate absolvendi non pollet, poenitenti declaret, adeundum esse alium sacerdotem facultate necessaria munitum, vel potius *suam offerat operam* (quod semper consultius erit ob timorem, ne poenitens alium adire negligat et sic in statu peccati permaneat), quatenus ipse petiturus sit facultatem absolvendi tacito nomine, et poenitentem adhortetur, ut congruis poenitentiae operibus ad consequendam absolutionem se praeparet, et deinceps eum tempore determinato reducem juxta mandatum superioris absolvat.

### C a s u s .

6. — *Peregrinus ultimo die temporis paschalis confitetur in aliena dioecesi peccatum Sodomiae, quod reservatum est in hac, ubi confitetur, non in sua dioecesi. En casus, qualis facile potest etiamque solet evenire. Quid ergo, confessarie, facies?*

Resp. Quum reservatio directe afficiat confessarium, cuius jurisdictionem restringit (v. §. 143 n. 2), ideo Peregrinum a peccato in tua dioecesi reservato absolvere non potes; — saltem *directe*, quod ideo subjungo, quia Peregrinus confitetur ultimo die temporis paschalis et implere debet Ecclesiae praeceptum; haec quippe circumstantia efficit causam gravem absolvendi, atque ideo, si non amplius suppetat tempus, ut petere possis ab episcopo facultatem absolvendi, a peccato reservato poenitentem *indirecte* absolvere poteris, injuncto onere, ut postmodum confessario alicui suaे dioeceseos non quidem totam confessionem repeatat, cum a peccatis ceteris non reservatis jam directe sit a te absolutus, sed idem peccatum, a quo tantum indirecte est absolutus, denuo confiteatur ad directam ejusdem absolutionem obtinendam. — Ceterum episcopi concedunt quandoque pro casibus indirectae absolutionis ex causis urgentibus facultatem directe absolvendi a reservatis; hinc observanda veniunt jura dioecesana.

7. — *Titius coepit confiteri et confessus est aliquod peccatum tunc temporis non reservatum; sed quia oportuit confessionem per aliquot dies interrumpi et*

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 598, Quaer. 3 et 4; n. 537, Quaer. 2. Marc: Tom. II. n. 1739, et alii.

<sup>2)</sup> Cf. s. Alph. Lib. VI. n. 596 in fine. Aeg. Maurus, ep. Reatinus: „Quid si a reservatis absolverit is,

cujus dubia fuit jurisdictio? Si dubium erat juris, et sententia, quae pro jurisdictione tenet, sit *vere probabilis*, valet absolutio, quia Ecclesia supplet jurisdictionem in dubiis hujusmodi.“ In Const. Apost. Sedis, n. 169. Reate 1874.

*postea continuari, interim peccatum istud reservatum est. Quaeritur: An Confessarius simplex possit ab hoc peccato absolvere?*

Resp. *Affirm.*, quia jurisdictio semel habita prorogatur in judice delegato incepta semel causa in ejus foro. Similis casus: si sacerdos non approbatus in articulo mortis ob defectum confessarii approbati excipit confessionem moribundi, et incepta confessione advenit confessarius approbatus, potest adhuc ille sacerdos prosequi, quia causa incepta est.<sup>1)</sup> Vide supra §. 136 n. 3 *An vero.*

### §. 146.

#### De **absolutione complicis.**

1. — Ne sacram Poenitentiae tribunal contemptui exponatur, et Sacramentum, quod ad expianda peccata divina clementia institutum est, sacrilego abusu convertatur ad turpia peccata fovenda: ab Apostolica Sede omni sacerdoti tam saeculari quam regulari severissime interdictum est, *ne confessionem sacramentalem personae complicis excipere eamque absolvere audeat, excepto articulo mortis; sublata propterea ipsi omni jurisdictione ad hujusmodi personam absolvendam.*

Et qui nihilominus secus facere praesumpserit, incurrit excommunicationem latae sententiae Pontifici reservatam vi Const. Benedicti XIV. Sacramentum Poenitentiae 1. Junii 1741, et Const. Apostolici muneric 8. Feb. 1745. Haec porro excommunicatio ex Const. Pii IX. Apostolicae Sedis 12. Oct. 1869 est speciali modo Pontifici reservata sub n. 10; imo ex Decreto S. Inquis. die 27. Junii 1866 hic casus reservatus semper excipitur in facultatibus, quibus episcopi ex concessione Apostolica pollent absolvendi ab omnibus casibus Apostolicae Sedi reservatis.<sup>2)</sup>

2. — **Explanatio.** 1. Nomine peccati turpis venit omne peccatum grave, externum et mutuum inter sacerdotem et aliam personam, contra sextum Decalogi praeceptum, etiamsi non sit copula consummatum, prouti tactus impudici, aut aspectus aut sermones obscoeni, si ad mortale pertingant (S. C. Inq. 28. Maji 1873). Igitur non comprehenduntur a) mortalia mere interna vel non plene exterius significata; b) peccata venialia dishonestatis, sive talia sint ex parvitate materiae sive ex defectu advertentiae et consensus, nec dubie mortalia; c) neque peccatum, quod ab una

<sup>1)</sup> Lugo: *Responsa moralia Lib. I. Dub. 25.* absolvendi „sacerdotem complicem“ haec facultas peculiari indulto pro paucis tantum casibus concedi solet.

<sup>2)</sup> Episcopis potentibus facultatem

Ita cl. Noldin: *De Sacram.* n. 380.

tantum parte committitur in alteram, quae resistit, aut non consentit ut amens, dormiens, ebria; quia tunc non est mutuum.

2. Vocabulo *complicis* intelligitur persona non tantum mulierbris sed etiam virilis sexus, quia in Bulla generatim dicitur: *Qui confessionem sacramentalem personae complicis in peccato turpi — excipere audeat. Non requiritur, ut peccatum turpe post susceptionem Ordinum sacrorum commissum fuerit.*<sup>1)</sup>

3. In *articulo mortis* sacerdos complicem valide et licite absolvit, si alius sacerdos etsi non approbatus omnino desit, vel sine probabili infamiae periculo et scandalo advocari aut accedere nequeat. Tenetur tamen sacerdos infamiae et scandali periculum avertere, si possit e. g. sub aliquo praetextu discedendo. Quodsi sacerdos complex alium sacerdotem advocate ex industria neglexerit, vel alio praesente, licet non approbato, absolvere prae sumpserit, valide quidem, (ne hac ipsa occasione quis pereat) sed illicite absolvet, poenasque non effugiet.

4. Non incurrit excommunicationem sacerdos, qui complicis confessionem *audit* quidem, sed eum non absolvit; quia in Const. Benedicti XIV. haec poena imposta est *sacerdoti complici, qui confessionem excipit poenitentis eumque absolvit*. Sed non effugiunt excommunicationem *simulantes* absolutionem complicis, recitando v. g. orationem quandam vel proferendo verba sacramentalia absque intentione absolvendi, S. Poenit. 1. Martii 1878; item absolventes vel fingentes absolvere eum complicem, quem directe vel indirecte induxissent ad peccatum complicitatis reticendum. Censetur autem confessarius *directe* inducere, qui poenitentem explicite praemonet de eodem peccato tacendo, quia e. g. illud jam novit et declaratio illius esset inutilis; *indirecte*, qui conatur suadere poenitenti, sive quod actio turpis cum ipso commissa non est peccatum, sive saltem non tam grave ut de ipso inquietari beat; unde poenitens concludit ipsi licere non declarare tale peccatum, et ab eo declarando revera abstinet. Decr. S. Poenit. 19. Feb. 1896.<sup>2)</sup> Denique excommunicationem incurrere absol-

<sup>1)</sup> Ad quaesitum: „An confessarius absolvere possit poenitentem, cum quo ante sacerdotium in puerili aetate turpiter egit?“ s. Poenitentiaria respondit: „Confessarium non posse absolvere complicem, nisi moraliter

certus sit, ipsum jam ab alio confessario directe et valide a peccato complicitatis absolutum fuisse.“ Die 22. Jan. 1879.

<sup>2)</sup> Acta S. Sedis Vol. 28 p. 444.

ventes complicem in re turpi cum ignorantia crassa et supina, declaravit approbante S. Pontifice S. C. Inq. 13. Jan. 1892.

Potest autem sacerdos poenitentem, qui fuit complex, postea ab aliis peccatis absolvere, nempe absolutione a peccato turpi per alium confessionem impertita; sed valde indecens est, hujusmodi personam absque gravi causa non ad alium confessarium mittere.

### §. 147.

#### **De sollicitatione ad turpia.**

1. — Tenore Bullae Gregorii XV. *Universi gregis* die 20. Aug. 1622 editae et a Benedicto XIV. per Const. *Sacramentum Poenitentiae* die 1. Junii 1741 confirmatae 1. denuntiandi sunt superioribus ecclesiasticis omnes sacerdotes tam saeculares quam regulares, *sollicitantes* personas, quaecunque illae sint, ad peccandum contra sextum Decalogi praeceptum in confessione, vel immediate ante sive post confessionem, aut occasione, praetextu vel simulatione confessionis, aut in loco confessionis. 2. Poenitentes sollicitati absolvirenequeunt, nisi prius obligationi denuntiandi sollicitantes satisfecerint vel saltem quamprimum se satisfacturos promittant. 3. Contra sollicitantes per Decretum Benedicti XIV. 5. Aug. 1745 statuta est perpetua inhabilitas ad Missae celebrationem; aliae poenae ad arbitrium Ordinarii sunt subtractio facultatis confessiones excipiendi in perpetuum, porro privatio beneficiorum, dignitatum et officiorum, et perpetua ad illa inhabilitas; regulares insuper privantur voce activa et passiva. Sed omnes poenae sunt ferendae sententiae.

Explicationis ergo expendemus: 1. quinam sollicitantes, 2. a quibus, et 3. quomodo sint denuntiandi.

#### **2. — Punctum 1. Quinam sollicitans sit denuntiandus.**

1. Sacerdos sollicitans ad peccandum contra sextum Decalogi praeceptum, non contra aliud; porro abutens ad sollicitandum Sacramento *Poenitentiae*, non alio Sacramento. S. C. Inq. 11. Feb. 1661 n. 11 et 10. Denuntiari debet etiam sacerdos *jurisdictione carens*, ex eod. Deqr. n. 5 et Instr. S. Off. 20. Feb. 1867 n. 2.

2. Nihil refert, num personae sollicitatae sint feminae, an mares; quia Bullae praefatae generaliter loquuntur de sollicitantibus personas, *quaecunque* illae sint.

3. Porro perinde est, sive *verbis*, sive *signis*, sive *nutibus*, sive *tactu*, sive per *scripturam* aut tunc aut post legendam confessarius

tentaverit poenitentem, aut *cum eo inhonestos sermones vel tractatus temerario ausu* habuerit. Benedict. XIV. in Bulla *Sacramentum*. Sub illis modis certo comprehenduntur etiam res, quae statim apparent indifferentes, postea vero cognoscuntur appositae ad sollicitandum, ut e. g. si sacerdos dicat feminæ, ut veniat ad se, eamque deinceps ad peccatum inducat, vel in confessione mulierem interroget, ubi habitet, et postea eam domi ad turpia provocat.

4. Denuntiari etiam debet sacerdos *poenitentis sollicitationi consentiens, quamvis statim desistens de turpi materia loqui, illius complementum ad aliud tempus differendo, et non praebendo absolutionem poenitenti*. Decr. S. Inq. 11. Feb. 1661 n. 2; Inst. S. Inq. 20. Feb. 1867.

An vero denuntiandus sacerdos, qui mulieri sollicitanti *simpliciter consentit*, tacendo, annuendo? Absolute affirmant recensissimi Theologi provocantes ad Bullam Benedicti XIV. et Decreta n. 3 et 4 modo relata. Sed *probabilius* s. Alphonsus contrarium censem, nec ejus sententia per illa Sedis Apostolicae mandata probabilitate destitui videtur. Valde urgentes sunt ejus rationes: 1. quia sacerdos tunc non est sollicitans, sed sollicitatus, et 2. quia si mulier denuntiare deberet, valde periclitaretur ejus fama, atque lex nimis ardua redderetur contra Ecclesiae benignitatem. Non obstare videtur a) Bulla Benedicti XIV. sub n. 3 citata; etenim sacerdos tunc non tam active, quam passive se habet; non porrigit, ut verbis Benedicti XIV: utar, *pro pane lapidem, pro pisce serpentem, pro medicina venenum*, sed ipsi porrigitur. Neque obstare videntur b) Decreta sub n. 4 adducta, quia sacerdos, qui consentit, statimque desistens de turpi materia loqui, *illius complementum ad aliud tempus differt*, non simpliciter consentit, sed eo ipso quod complementum rei turpis ad aliud tempus differt, mulierem provocat ad turpia patranda, sicque ipse quoque est verus sollicitator; similiter ac ille est sollicitans, qui nihil dicens inhonesti in confessionali feminam vocat in cubiculum, ut rem turpem cum ipsa habeat.<sup>1)</sup>

5. Denuntiari debet sacerdos sollicitans non tantum in actu sacramentalis confessionis, sed etiam sollicitans *ante vel post* con-

<sup>1)</sup> Vid. *Vindiciae Alphon-sianae* Vol. II. Quaest. 20. Ed. 2. *Casus conscient. de mandato Prosp. Lambertini* (Benedicti XIV.) *propositi ac re-soluti*. Tom. IV. pag. 286—287. Monasterii 1856. *Theologia Mechlin.* Tract. de casibus reservatis pag. 104—105.

fessionem, *occasione vel praetextu confessionis etc.*, e. g. qui mulierem, antequam inceperit confessionem, sollicitat; qui cognita in confessione mulieris fragilitate, postea (etsi non statim post confessionem) eam ad in honesta provocat; qui rogatus a muliere, ut ejus confessionem audiat, eam sollicitat a confessione dissuadens, si id fiat in confessionali seu in loco ad confessionem destinato vel electo; secus si talis sollicitatio eveniat extra locum confessionis et absque confessionis praetextu.<sup>1)</sup>

6. Urget obligatio denuntiationis, etsi reus sit emendatus, vel a multo tempore sollicitatio contigerit. S. C. Inq. 11. Maji 1707. Sola morte sacerdotis sollicitantis cessat.

3. — **Punctum II.** *Quinam teneatur ad denuntiationem.*

1. Persona sollicitata ipsa tenetur, praeterea omnis qui a gravibus et fide dignis sollicitationem certo resciverit, nisi sub secreto consilio illa sit communicata. Nec ii excusantur, si sollicitationem juridice probare nequeant.<sup>2)</sup>

2. Poenitens debet confessarium deferre superioribus, quamvis sollicitationi consenserit, ex Const. Bened. XIV. *Sacramentum* §. 2; ast non tenetur consensum a se praestitum manifestare S. C. Inq. 23. Julii 1624, imo cavendum, ne ab Ordinario seu Inquisitore poenitens interrogetur, num sollicitationi consenserit, Instr. S. C. Inq. 20. Feb. 1867 §. 6.

3. Mulieres sollicitatae non tenentur ad denuntiationem, si episcopi vel eorum Vicarii vel Inquisitores in longinquis regionibus degentes, sine gravi in commodo adiri nequeant. Verum cessante impedimento v. g. in episcopi visitatione, obligatio denuntiationis urgenda est. Sic declaravit S. C. Inq. 22. Jan. 1727.

4. Poenitentes hac de obligatione, quae ipsis incumbit, monendi sunt, nec renuentes absolvvi possunt, nisi ob justam causam denuntiationem differre debeant, eamque quo citius poterunt faciendam serio promittant. Inst. S. C. Inq. cit. §§. 3 et 5.

Negligentes sive culpabiliter omittentes denuntiare infra mensem a cognita obligatione confessarios seu sacerdotes, a quibus sollicitati fuerint ad turpia, incurront excommunicationem latae sententiae nemini reservatam, ex Const. Pii IX. *Apost. Sedis*; a qua proinde censura, tali negligentia vel culpa sublata, confessarius quilibet absolvere potest.

<sup>1)</sup> Plura s. Alphons.: Lib. VI.  
n. 676—680.

<sup>2)</sup> Idem n. 695 et 698.

4. — **Punctum III.** *Quomodo facienda sit denuntiatio.*

1. Ab ipsa persona sollicitata facienda est Inquisitori vel Ordinario loci, in quo est poenitens, etiamsi confessarius ad aliam dioecesim pertineat; Ordinarius loci denuntiationem ad episcopum sacerdotis, qui sollicitavit, transmittere debet.

2. Fieri debet voce, vel si ita fieri nequeat, per epistolam proprio etiam nomine et cognomine cum loco habitationis subscripto. Poterit confessarius operam suam praestare, si censuerit id expedire, literas poenitentis sigillo munitas ad Ordinarium deferendo vel mittendo.

3. Si mulier nullo modo induci possit ad denuntiationem tali forma peragendam, confessarius consulat Ordinarium, qui delegare poterit aliquem ad denuntiationem accipiendam. Delegatus autem juramentum praestare debet de silentio servando et de munere sibi commisso fideliter adimplendo. Inst. S. C. Inq. 20. Feb. 1867 §§. 7 et 8.

\* Forma judiciaria, qua procedendum est contra confessarios sollicitantes, praescribitur in ead. Instructione S. C. Inq. 20. Feb. 1867. Vid. Acta S. Sedis Vol. III. Appendix IX pag. 499 et seq.

5. — Notandum, quod confessarius aut superior audiens a muliere se sollicitatam fuisse, id non facile credat; sed prudenter perpendat rerum et personarum adjuncta. In dubio autem, an sollicitatio vera fuerit, nulla est obligatio denuntiationis, uti e. g. si obscura vel ambigua fuerint verba sacerdotis, et prava ejus intentio non manifesta.

## DISTINCTIO II.

### De administratione Sacramenti Poenitentiae.

Duo considerabimus: 1. quibus praincipiis dotibus confessarius pollere, et 2. quibus officiis fungi debeat.

#### Articulus I.

##### Praecipuae confessarii dotes.

§. 148.

##### Scientia et prudentia.

1. — Verissime s. Petrus Damiani monet: „*Audite breviter, quem oporeat ordinari ad dispensationem ministerii hujus*

(nempe Sacramenti Poenitentiae): *oportet enim non minus literatum, quam religiosum, ut zelum Dei habeat, et secundum scientiam; quum indiscreta religio magis obesse soleat, quam prodesse.*<sup>1)</sup> Ut confessarius qua *Doctor* poenitentes recte instruere et in via salutis ac perfectionis dirigere valeat, tamquam peritus *Medicus* animarum morbis apta remedia applicare sciat, tamquam *Judex* discretus judicium ferat, sub gravi ad scientiam et prudentiam necessariam sibi comparandam tenetur: „*Caecus si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt.*“ Matth. 15, 14.

2. — Quam scientiam et prudentiam confessarius sibi comparare studeat 1. humilibus et assiduis ad Deum precibus, praesertim in casibus dubiis. Jac. 1, 5. Imprimis discretio spirituum huic ministerio adeo necessaria singulare donum Spiritus sancti est. Merito s. Alphonsus observat: *Confessarius, qui orationi non incumbit, difficulter recte incedet.*<sup>2)</sup> Porro 2. studio Theologiae moralis et Asceticae, quod sacerdos numquam intermittat, quia multa quamvis lecta, quia rarius accidunt, temporis progressu e mente facile decidunt.<sup>3)</sup> Denique 3. prudenti peritorum consilio prudentiam cum scientia confessarius sibi acquirat. Nam „*qui sapiens est, audit consilia.*“ Prov. 12, 15. *In his, quae ad prudentiam pertinent,* ait s. Thomas,<sup>4)</sup> *maxime indiget homo ab aliquo erudiri.* Juxta monitum s. Alphonsi<sup>5)</sup> praesertim in dubiis magis implicatis aut majoris consequentiae non omittat consulere alios viros doctos et amplioris experientiae; maxime ita se gerat in directione aliquujus animae, quae a Deo gratiis extraordinariis sit donata, quando ipse in hac materia est parum expertus. — Multum ideo juvant *conferentiae* seu *collationes morales sive pastorales*; ut si quid difficile circa casus conscientiae frequentiores occurrat, sacerdotes mutuo studio id expendere et dissolvere adlaborent.

Ceterum non parem in omnibus confessariis scientiam requiri, facile patet. Ad minimum autem quivis in doctrina morum ita versatus esse debet, ut ea, quae frequentius eveniunt, recte decernat et de aliis saltem dubitare norit; dubius enim de re quapiam difficiliiori libros vel viros peritos consulere poterit ad errores in judicio sacramentali vitandos. Qui sufficienti studio non adhibito

<sup>1)</sup> Serm. 58. (Edit. Cajetani Basani 1783. Tom. II. pag. 311.)

<sup>2)</sup> Praxis Confess. cap. 10 n. 194.

<sup>3)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 16 n. 100.

<sup>4)</sup> 2. 2. q. 49 a. 8.

<sup>5)</sup> Praxis confess. cap. 10 n. 194.

soli judicio suo confidit, nec errores vitabit neque de erroribus commissis dubitabit.

3. — Confessarius continuo p<sup>r</sup>a<sup>e</sup> oculis habeat Sacramenti Poenitentiae finem, qui est *bonum poenitentis*, et hoc spectato in dubiis, an sit facienda vel omittenda monitio, an conferenda vel differenda absolutio, id eligat faciendum, quod expedit bono poenitentis.

### §. 149.

#### **Fortitudo et suavitas.**

1. — Deus *fortiter* et *suaviter* universa disponit et gubernat, Sap. 8, 1. Non meliorem certe, quam hanc divinae providentiae formam sequi possunt, quicunque sunt superiores, rectores, confessarii. Sit igitur illis regiminis principium: *Fortiter et suaviter*; nimirum fortiter *in re*, suaviter *in modo*. Documentum hoc s. Ignatius suis exhibuit, omnibus autem maxime commendabile est. Fortitudinis et suavitatis conjunctio ac veluti commixtio valde necessaria est ad salutare et efficax regimen animarum, sed etiam valde difficilis est, *ars artium* est, quae non nisi multa sui abnegatione, continua vigilantia, aliorum exemplis, frequentibus precibus obtineri potest.

2. — *Fortitudo* in *re ipsa* observanda consistit in eo, quod confessarius sine acceptatione personarum, nec affectione neque aversione erga poenitentes ductus, quod animarum salus juxta Dei voluntatem requirit, constanter urget. Hanc servare debet confessarius in omni suo munere triplici: *a)* quatenus *doctor* est, in instruendo et monendo poenitente, si opus sit, ne dicenda taceat ex timiditate et humano respectu; praesertim in urgenda obligatione restituendi, tollendi causas, quae in proxima peccandi occasione poenitentem constituunt, quamvis illae peccatori tam carae sint quam homini oculus, manus et pes, secundum Christi monitum; — fortis sit *b)* quatenus *judex* est, in examinando conscientiae statu, in disponendo peccatorem per actus doloris et propositi, in absolutione differenda, imo et deneganda, ubi necesse fuerit; — fortitudinem servet *c)* quatenus *medicus* est, in apparendis remediis poenitenti salutiferis, quamvis amaris. Verum absit, ut confessarius fortitudinem reponat in sectando opinionum futillium rigorismo, qui a Christi et Ecclesiae spiritu alienissimus est.

Tantum in benignitate doctrinae procedat, quantum fas est secundum probatissimorum doctorum sententias; facilius hoc modo lucrabitur Deo animas confitentium.

*Suavitas in modo*, quo res poscitur, servanda est effectus caritatis, quae fit omnibus omnia, ut omnes Christo lucrifaciat. Est instar chamaeleonis, poenitentis aetati, indoli, statui sese mire accommodans. Suavitatem caritatis confessarius jam ostendat in benigne suscipiendo omnes, pauperes, rudes, graves peccatores; imo quo magis animas peccatis foedatas reperiatur, eo majore caritate eas amplectatur. Suavem et benignum se exhibeat in omni, quo fungitur, munere: in instruendo, monendo, interrogando, disponendo poenitentem, in suggerendo remedia salutis, ita ut nihil durum, morosum, asperum, nihil iracundum aut perturbatum appareat; et etiam dum gravioribus vel acrioribus verbis uti debeat, ita loquatur, ut percipiat poenitens, eum non ab ira et impatientia, sed a tenerae caritatis sollicitudine et commiseratione moveri.<sup>1)</sup> Ne imperet et praecipiat, dum instruere et cohortari sufficit; imo saepe expedit, supplicando poenitentem monere.<sup>2)</sup> Generatim nihil ei magis cavendum est, quam ne sua culpa diffisus quispiam Dei bonitati aut Sacramento reconciliationis infensus discedat, ut monet Leo XII. in Encycl. Jubil. 25. Dec. 1825. Praesertim cum peccatori absolutionem differre debeat, blandissime eum tractet, diemque, qua regredi debeat, benevolis verbis assignet dicens: *Eja, illa die te exspecto, ne praetermittas ad me redire; quam maxime mea interest animae tuae salvandae etc.*<sup>3)</sup> Magni pretii est fortitudo confessarii, majoris adhuc dulcedo caritatis. Laudent alii ejus fortitudinem, plus ego laudarem ejus suavitatem caritatis. Praeclare Conc. Trid. Sess. 13. cap. 1 de Ref.: „*Saepe plus erga corrugendos agit benevolentia, quam austeritas; plus exhortatio, quam comminatio; plus caritas, quam potestas.*“

<sup>1)</sup> Conc. Plenar. Baltimor. II. a. 1866 Tit. V cap. 5 n. 281: „Si quando (quod rarissime expedit, nec nisi in agrestibus et hebetioris ingenii hominibus) severa et acri reprehensione ac durioribus verbis utendum confessario videbitur, id facere licebit; ita tamen, ut non severitas in acerbitatem delabatur. Neque id faciat nisi absoluta jam confessione, secus

enim rubore aut metu ab integra peccatorum narratione hujusmodi homines deterri possent.“

<sup>2)</sup> S. Chrysostomus: Hom. 8 in ep. ad Ephes. observat, quod Apostolus Paulus *potissime per supplicandi modum loquitur*.

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph.: Praxis Confess. cap. 1 n. 3–5.

**Articulus II.****D e o f f i c i i s c o n f e s s a r i i .**

Sic hac in materia procedere intendimus, ut 1. de officiis confessarii in confessione excipienda, et 2. de ejusdem officiis post confessionem exceptam tractemus.

**A. D e o f f i c i i s c o n f e s s a r i i i n e x c i p i e n d a c o n f e s s i o n e .**

Distinguenda officia 1. quoad triplex confessarii munus, et 2. quoad agendi rationem cum diversis poenitentium generibus.

**1. O b l i g a t i o n e s c o n f e s s a r i i r a t i o n e t r i p l i c i s m u n e r i s .****§. 150.****Obligatio doctoris.****PRINCIPIA.**

1. — **Principium I.** Confessarius tenetur poenitentem ignorantem instruere et monere, quantum fieri potest, de iis omnibus, quae necessaria sunt ad valorem Sacramenti, prout e. g. si nesciat illa, quae scitu necessaria sunt necessitate medii ad salutem, Lib. II. §. 6. n. 8. Ratio ex eo patet, quod sacerdos est minister Sacramenti, ideoque consulere debet validae susceptioni. Et fieri debet talis poenitentis instructio, quamvis ejus ignorantia sit *in culpabilis*, vel *nullus fructus speretur*; quia alias poenitens non esset capax Sacramenti.

2. — **Principium II.** Tenetur confessarius ordinarie poenitentem monere de iis, quae quidem necessaria non sunt necessitate Sacramenti, sed necessaria sunt necessitate praecepti ad vitam christianam agendam. Ratio est obligatio confessarii ex ipso jure naturali procedens, poenitentes dirigendi in via salutis. Dixi: *ordinarie* confessarium ad id teneri; hinc

*Quaestio expendenda, quando confessarius excusetur a facienda monitione poenitentis, qui ignorantia circa aliqua laborat, quae non sunt de necessitate medii?*

Disting. 1. Si ignorantia est vincibilis i. e. si confessarius advertat, poenitentem de quapiam obligatione ita dubitare, ut jam non adsit bona fides, eum admonere debet; quia poenitens cum dubio operans peccat. 2. Si ignorantia est invincibilis, certe poenitens monendus est, si fructus speretur, quia confessarius bono spirituali poenitentis consulere tenetur. *Quid, si nullus fructus sperretur?* Tunc *generatim* loquendo, monitio praetermitti debet, quia poenitens ex peccatore materiali fieret formalis, sicque monitio ipsi non prodesset, sed obesset.

Dixi a) si nullus speretur fructus, omittenda monitio e. g. de restitutione facienda, si confessarius praevideat, poenitentem, qui in bona fide est, non esse obtemperaturum (v. Lib. II. §. 134 n. 4). An monendus sit poenitens contracturus matrimonium de impedimento ignorato v. §. 163 n. 3. An monendi conjuges de nullitate matrimonii ob impedimentum occultum v. §. 164 n. 1. — In dubio, an monitio sit profutura vel obfutura, omitti debet, quia peccata formalia sunt potius cavenda, quam materialia. Si monitio probabilis profutura videatur, facienda est; secus si probabilis obfutura.

Dixi b) *generatim* loquendo est omittenda monitio, ubi nulla spes fructus. Etenim nihilominus fieri debet: 1. quoties ipse poenitens interroget, quia tunc jam incipit laborare ignorantia vincibili, et dissimulatio esset erroris approbatio; attamen non plus confessarius respondeat, quam poenitens interrogat; 2. si poenitens, omissa admonitione, in occasione proxima formaliter peccandi remansurus esset; — 3. quando ex silentio confessarii oriretur dignum spirituale communitatis, quia bonum commune praeferendum est bono privato poenitentis. Hinc monendi principes, episcopi, parochi, confessarii, parentes, qui ex ignorantia invincibili officiis suis desunt in perniciem et scandalum aliorum; porro qui falsum dogma spargunt in populum; item qui Sacramenta frequentant et ex ignorantia pravi operis, quod faciunt, pravum aliis praebent exemplum. Benedictus XIV. in Const. *Apostolica* 26. Junii 1749 cum doctrina communī.<sup>1)</sup>

Si poenitens tenetur (licet sub peccato mortali) ad aliquid adeo difficile, ut non crederetur nunc aequo animo accepturus, et

---

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 615.

*alia vice* melius suscepturus, prudens confessarius illum relinquat in bona fide excusante a peccato, et monitionem differat in tempus opportunius, ne deterritus a confessione abstineat graviusque detrimentum incurrat.<sup>1)</sup>

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 609—616. H. A. Tract. 16 n. 105—116.

### §. 151.

#### Obligatio medici.

1. — Confessarius partes medici spiritualis tenens, causam morborum seu peccatorum cognoscere ac media salutaria poenitenti applicare debet.

Quod I. *causam* morborum spiritualium attinet, confessarius poenitentem interroget necesse est de pravis habitibus et inordinatis passionibus, deque consuetudine mala vel peccandi occasione; quae sunt causae sive internae sive externae peccatorum. Cumque inter vitia ferme semper sit unum praedominans, atque fons aliorum, confessarius hoc debet prudenter inquirere, ut eodem per medicinam congruentem sublato cetera vitia facile eliminentur.

II. Morborum causa et origine perspecta confessarius ad debitas monitiones procedat, eaque *remedia* praescribat spiritualia, per quae poenitentis infirmitatibus convenienter obvenire valeat. Haec remedia sunt tam *generalia*, contra quaevis peccata, quam *particularia*, adversus specialia peccata dirigenda.

2. — A. *Remedia generalia* sunt: 1. recordatio Dei praesentis, praesertim dum tentatio pulsat, dicendo: *Deus me videt, — quomodo possum hoc malum facere, et peccare in Deum meum;* — ideoque 2. preces humiles et fiduciales ad Christum Dominum et B. V. Mariam tempore temptationis e. g. *Domine Jesu, miserere mei, Mater Dei, succurre mihi;* — *Domine, salva me, pereo;* — *Mi Jesu, misericordia* (Indulg. 100 dierum Pius IX. die 24. Sept. 1846), *dulce Cor Mariae, esto salvatio mea* (Ind. 300 dierum Pius IX. d. 30. Sept. 1852); simul atque renovatio propositi, non peccandi: *Domine, malo mori, quam peccare;* — 3. actus caritatis erga Deum frequenter eliciendi, e. g. *Jesu, Deus meus, super omnia amo te*

---

<sup>1)</sup> Schneider S. J. in Manuali sacerdotum.

(Indulg. 50 dierum Pius IX. die 7. Maji 1854); — 4. cultus ss. Cordis Jesu et purissimi Cordis Mariae; — 5. frequens susceptio Sacramentorum, et confessio statim ac peccatum mortale commissum fuerit, debita cum praeparatione facienda; — 6. examen conscientiae quolibet vespere cum actibus contritionis instituendum; — 7. oratio mentalis et pia lectio, praesertim sacerdotibus, proponenda.<sup>1)</sup>

B. *Remedia particularia*. Ad extirpandum habitum vitiosum, et affectionem perversam ordinandam praesertim juvat *exercitium virtutis cuique vitio contrariae* instituere; siquidem contraria contrariis curantur. Ipse *coelestis medicus*, inquit s. Greg. M., *contraria opposuit medicamenta peccatis*.<sup>2)</sup> Eandem methodum curandi spirituales morbos Rituale Romanum confessariis observandam proponit. Quae quidem saluberrime adhibebitur, si juxta mentem s. Ignatii<sup>3)</sup> sequentes regulae in praxim deducantur: „1. Tempore tranquillo praevidere occasionem, qua inordinatio passionis facilius possit accidere; — 2. in antecessum statuere, quid in ea occasione agendum, ne tentationi succumbamus, scilicet proponere *tentationi contraria*, jugiter implorato divino auxilio: omnis sufficientia nostra ex Deo est; — 3. quodsi in occasione dein constituti acrius tentemur, etiam *plus agere* contra illam, quam quod prius constitueramus. Hoc scilicet est non solum resistere inimico, sed illum etiam prosternere.“

Multum juvare potest ad vitium hoc vel illud extirpandum virtutemque fovendam, nonnulla loca s. scripturae et mysteria Passionis Domini considerare, qui pro peccatis nostris tot tantaque pertulit tormenta, imo et mortem crudelissimam.

\* S. Alphonsus: Praxis confessarii, cap. 1 n. 15 et 16. — Haringer: Anleitung zur Verwaltung des hl. Bussacramentes §. 32. Aufl. 2. Regensburg 1851. Fr. Zennner: Instructio practica confessarii P. II. cap. 3 a. 2 §§. 150—196. Ed. 6. Viennae 1857. Reuter S. J.: Neo-confessarius practice instructus P. II. cap. 1. Edit. nova et emendata Ratisb. 1870 (remedia contra vitia capitalia). Editio germanica per P. Jul. Müllendorff S. J. Regensburg 1898.

<sup>1)</sup> S. Leonardus a Portu Maurizio in op. Discorso mistico e morale n. 29 poenitentibus praesertim commendandam censem contemplationem stationum Viae Crucis.

<sup>2)</sup> In Evang. Lib. II. Homil. 32 n 1.

<sup>3)</sup> In Exercitiis spiritual. *Regulae de victu temperando*, quae ad omnem affectionem ordinandam egregie servire possunt, ut P. Roothaan scitissime observat.

## §. 152.

## De obligatione judicis.

Quemadmodum judicis cujuscunque est, causam cognoscere, ejus momenta discutere, et demum sententiam ferre: ita confessarius, qui judicis officium subit, primum peccata poenitentis inquirendo cognoscere, dein ejusdem dispositionem inspicere, et tandem absolutionem pro merito aut concedere aut negare debet. De triplici hac obligatione agemus.

## Obligatio poenitentes interrogandi.

Tria sunt explananda: 1. quando poenitentes debeant interrogari, 2. de quibus et quo modo, 3. de quibus examinari nequeant. Hinc tria habes

## PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Confessarius poenitentem, quem deprehendit non integre confiteri, examinare debet;* secus enim nec legitimam sententiam ferre, neque medicinam congruentum ipsi praescribere poterit.

Non recte agunt confessarii, qui rudes dimittunt, ut melius se examinent; vix enim paratores unquam redibunt; imo timendum, ne difficultate discutiendae conscientiae territi a confessione retrahantur et in peccatis obdurescant.<sup>1)</sup>

Qui ex animi levitate neglexerunt diligenti examine se praeparare ad confessionem, ab ipso confessario sunt examinandi et simul monendi, qua ratione deinceps se praeparare et confiteri debeant.

Intolerabilis abusus est, peccatores nonnisi prius interrogatos velle se ipsos accusare; quapropter docendi sunt, ut prius peccata, quorum reminiscantur, confiteantur, et subinde interrogationibus juvandi erunt.<sup>2)</sup>

2. — **Principium II.** *Confessarius de integritate confessionis prudenter dubitans poenitentem debet interrogare de iis, quae ad integratatem requiruntur, nec non de aliis, quae scire opus est, ut judicis, doctoris et medici partes rite implere valeat.* Specialiter sequentia in praxi observentur:

<sup>1)</sup> Ita s. Alph.: Praxis confess. cap. 1 n. 20. Lib. VI. n. 607.

<sup>2)</sup> Ita s. Francisc. Sales.: Instructio ad confessarios cap. 4.

1. Nonnullae interrogaciones jam *ante confessionem* ad poenitentem quandoque dirigi debebunt, ut a quo tempore sit confessus, si poenitens ignotus id non dixerit, an poenitentiam impositam expleverit.

2. *In ipsa confessione* confessarius non sit nimius in quaestionibus proponendis, secus confessio *odiosa* fieret poenitenti. Interroget tantum de peccatis, in quae poenitens facile incidere poterat, secundum ordinem praceptorum, spectata ejusdem conditione, aetate et capacitate, non tamen omittat quaerere ex poenitente peccata omissionis et status. Si exposuit quidem peccata, sed eorum numerum, speciem et circumstantias explicatu necessarias praetermisit: confessarius in his declarandis eum juvare debet; item si peccata quaedam terminis dubiis et indefinitis innuerit. Saepe necesse erit, sciscitare ex poenitente occasionem proximam, consuetudimen pravam, relapsum in peccatum.

In materia luxuriae caute procedendum, praesertim cum junioribus, ne forte doceantur, quae salubriter ignorant. Confessarius incipiat de longe et verbis generalibus, interroget de cogitationibus, dein de desideriis, postea de verbis. Si in his poenitentem videat innocentem, ulterius non progrediatur; sin autem, ultro inquirat de tactibus ac de opere consummato.<sup>1)</sup>

Non facile confessarius per quaestiones *interrumpat* confessionem, nisi haec sit prolixior et periculum oblivionis timeatur, vel poenitens proferat *impertinentia* e. g. incipiat aliorum peccata accusare.

Attendant, nec acriter reprehendat poenitentem, dum confitetur, ne forte perterritus et confusus alia reticeat peccata. Attamen, ut s. Alphonsus<sup>2)</sup> observat, aliquando non incongruum erit, intra confessionem humaniter exponere gravitatem criminum, dummodo illico animus ei addatur ad reliqua confitenda.

3. Saepe praeter rem non erit, *sub finem* mansuete quaerere ex poenitente ignoto, an sit quidpiam, quod adhuc conscientiam angat, an nihil omiserit in prioribus confessionibus? *Per has interrogaciones solent liberari plures animae a sacrilegiis,* ait s. Alphonsus.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Aliquando autem, si poenitens sit admodum rudis, inquirendum erit primum de operibus, tum de verbis, demum de cogitationibus; saepe enim rudes non apprehendunt cogitationes ut peccata, saltem si non voluerint progredi ad opera. Ita recte Reuter, Scavini etc.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 607.

<sup>3)</sup> Praxis confess. cap. 10 n. 178.

Exinde enim, experientia teste, plures occasionem sumunt, confitendi peccata in prioribus confessionibus omissa, dum vel ex silentio aut perplexa responsione praebent suspicionem sacrilegæ taciturnitatis. Quodsi confessarius aliquem defectum priorum confessionum deprehenderit, poenitentem moneat et juvet ad repetendas priores confessiones.<sup>1)</sup>

3. — *Quid confessarius agere debet in dubio de poenitentis sinceritate?* Est regula communiter recepta: *In dubio credendum est poenitenti tam pro se quam contra se dicenti.*<sup>2)</sup> Ergo in dubio poenitens semper verax est praesumendus, ideoque post oportunas quaestiones in negatione perseverans absolvendus.

*Quid autem, si confessarius certo sciat aliquid grave peccatum, quod poenitens tacet? Distinguendum:*

1. Si sciat *extra confessionem* et quidem *ex propria experientia* (ut e. g. dum viderit poenitentem furtum committentem), eum peccatum pertinaciter negantem, utpote indignum, absolvere nequit; modo certo constet, illum nondum alii sacerdoti esse confessum. Quodsi peccatum *ex aliorum relatione* cognoverit, post diligentem interrogationem regulariter eum absolvere debet; prudenter enim existimare poterit, poenitentem ignorantia invincibili esse captum, aut jam esse confessum illud peccatum, aut relatores fuisse deceptos. Recte tamen excipit s. Alphonsus,<sup>3)</sup> si confessarius *ex una parte* notitiam haberet certam *ex relatione testium omni exceptione majorum*, et *ex altera parte* certo constaret, quod poenitens malitiose et mendaciter negat peccatum; quia nec valide nec licite certe indisposito datur absolutio. Nec obstat axioma: *Credendum est poenitenti etc.* supra relatum; hoc enim valet in re dubia, non autem moraliter certa. Confessarius tamen caveat, ne mulierculis delictum alienum referentibus fidem praebeat.